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W KIERUNKU WSPÓŁCZESNEGO MIASTA PRZEMYSŁOWEGO -  
PRZYKŁAD KATOWIC

Streszczenie. Artykuł je s t próbą przedstawienia czynników przemian i rozwoju 
współczesnego m iasta przemysłowego. Katowice w ydają się być interesującym przykładem 
ze względu na przemysłowy rodowód miasta i transformacje, jakim  było ono poddane na 
kolejnych etapach rozwoju.

TOW ARDS A MODERN INDUSTRIAL CITY -  KATOWICE CASE STUDY

Summary. The article is an attempt to present the factors o f  change and development o f 
a modem industrial city. Katowice seems to be an interesting example because o f  the 
industrial origin and the transformations o f  the city on different stages o f  its development.

1. Wprowadzenie

Przedmiotem artykułu je s t próba przedstawienia czynników, które wpływały na rozwój 

i przemiany współczesnego m iasta na różnych etapach jego kształtowania. Przykład Katowic 

jest o tyle interesujący, że jako założenie o przemysłowym rodowodzie, jest podobne do wielu 

dzisiejszych miast.

W spółczesna cywilizacja jest cywilizacją miast. Obraz tej cywilizacji jest poniekąd od

zwierciedleniem kondycji struktur miejskich. Dlatego tak ważne wydaje się pytanie o przy- 

czyny powstania i kierunki rozwoju miast.
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2. Poezja miasta historycznego versus realia miasta przemysłowego

Rozwój miast przemysłowych XIX w. uwarunkowany był przede wszystkim bezkompro

misowym dążeniem do zysku ekonomicznego. Czynnikiem decydującym o ich lokalizacji był 

dostęp do surowca. Założenia powstające w tym czasie na Górnym Śląsku złożone były 

z takich elementów, jak: kopalnia lub fabryka, osiedle robotnicze, rezydencja właściciela lub 

w illa dyrektora oraz kościół. Składową tworzących się struktur była również linia kolejowa, 

która zapewniała dostęp do rynków zbytu dla wytwarzanych produktów.

Dla porównania, miasta określane jako historyczne powstawały w  zupełnie innych oko

licznościach. Czynnikami decydującymi o rozwoju takich struktur miejskich była lokalizacja 

grodu władcy, kościoła lub klasztoru czy też placu targowego. Pojawienie się przynajmniej 

jednego z tych elementów dawało impuls do powstania nowego organizmu miejskiego. Za

zwyczaj były to koncentryczne układy o wyznaczonych granicach, dostosowanych do lokal

nych warunków topograficznych, kształtowane według zasad wykształconych w średniowie

czu1. Domy mieszczan, które były w izytówką właściciela i świadczyły o jego zamożności, 

budowane były z  ogrom ną dbałością o estetykę. To właśnie piękna architektura stanowiła 

o poezji miast u o ich rozwoju.

Rys. 1. Przykład miasta średniowiecznego: Środa Śląska -  plan miasta z rynkiem owalnicowym , 1211 r. 
Fig. 1. M edieval city: Środa Śląska -  plan o f  the city, 1211 r.
Rys. 2. Harvard, projekt now ego założenia m iejskiego uwzględniający nowy czynnik rozwoju miast, 

czyli przemysł (Joseph Lluis Sert, W iliam Nash jr, George J. Pillorge, Theodore A. Monacelli 
i in., czerwiec 1968)

Fig. 2. Harvard N ew  Community Project by Joseph Lluis Sert, W iliam Nash, Jr., George J. Pillorge, 
Theodore A. M onacelli, et al., June 1968

1 Zin W. (red.): Zabytki urbanistyki i architektury w Polsce, t. 1, Arkady, Warszawa 1986, s. 20-22.
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Zmiany jak ie zaszły w  obrębie miast w okresie industrializacji obrazują panoramy miasta 

katolickiego (rys. 3) autorstwa A.W .N. Pugina (1841). Nad miastem z 1440 roku górują wieże 

wspaniałych kościołów. Obraz miasta z 1840 roku zdominowany jest przez kominy fabiycz-

Rys. 3. Miasto katolickie w  1440 r. i 1840 r. wg „Kontrastów” A.W .N. Pugina (1841) 
Fig. 3. Catholic town in 1440 and 1840 according to „Contrasts” by A.W .N. Pugin

3. Katowice -  losy miasta przemysłowego

Katowice powstały jako wieś zagrodnicza. Pierwsza wzmianka o nowej osadzie pochodzi 

z 1598 roku. Jednak dopiero wydarzenia ostatnich dziesięcioleci XVIII w. były zapowiedzią 

zmian dla Katowic i całego Górnego Śląska. Stosowane dotychczas sposoby gospodarowania 

w rolnictwie osiągnęły granice wydolności. Jednocześnie nabierający rozpędu postęp tech

niczny objął, funkcjonujące od stuleci na tych terenach, hutnictwo. W yczerpujące się zasoby 

drewna i nowe możliwości techniczne przyspieszyły eksploatację miejscowych złóż węgla 

kamiennego.

Przyspieszenie procesu uprzemysłowienia wynikało z konieczności zaspokojenia potrzeb 

wojennych władz pruskich, a w  latach późniejszych do zwiększania dochodów skarbu pań

stwa. Uruchamiano więc zakłady państwowe. Jednocześnie właściciele ziemscy skutecznie
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wykorzystali szansę na wzbogacenie się, jakie stwarzała eksploatacja kopalin lub budowa 

fabryki. W  Katowicach i sąsiednich miejscowościach zaczęły powstawać zakłady przemysłu 

wydobywczego i przetwórczego wzorowane na najnowocześniejszych realizacjach angiel

skich. Ich nieodłącznym sąsiedztwem stały się osady, które miały zabezpieczyć potrzeby 

mieszkaniowe rosnącej liczby pracowników fabryk.

Impulsem do rozwoju stało się powstanie w 1846 roku linii kolejowej. Połączyła ona Ka

towice z W rocławiem, a je j rozbudowa w  późniejszych latach umożliwiła połączenie z Kra

kowem i K oleją W arszawsko-W iedeńską. Uruchomienie powiązań kolejowych otwarło nowe 

rynki zbytu dla śląskich produktów, a Katowice stały się najważniejszą stacją w ęzłow ą w  tej 

części Górnego Śląska. W płynęło to na intensyfikację produkcji i dalszy napływ ludności.

W raz z rozwojem Katowic podejmowane były próby przekształcenia fizjonomii istnieją

cych struktur i stworzenia założenia o charakterze miejskim. Pierwszą taką próbą był plan 

zabudowy przestrzennej Katowic z 1856 roku. N a podstawie planu zrealizowana została ulica 

miejska (dzisiejsza ulica 3 Maja), łącząca plac targowy (obecnie Rynek) z dzisiejszym Placem 

W olności2.

Fig. 4. First full plan of the city of Katowice, 1823
Rys. 5. Pierwszy plan miasta Katowic, 1865 roku. Na planie zauważyć można kolejny rozwoju centmm 

nowego miasta. Rynek łączy się z dzisiejszą ulicą 3 Maja z placem Wolności, który jest wytyczony, 
lecz jeszcze niezabudowany 

Fig. 5. First plan of the city of Katowice, 1865. One could see next, step in city centre development. 
Market square and the Wolności Square (which is not built up however its layout is done) are 
connected with the 3 Maja Street

Kolejny przełom w  historii miasta przyniosły wydarzenia 1922 roku. Katowice wraz 

z częścią Górnego Śląska przyłączone zostały do Polski i stały się stolicą nowo utworzonego 

województwa śląskiego. W iodąca rola Katowic jako centrum adm inistracyjnego i gospo

2 Moskal J.: Bogucice, Załęże et nova villa Katowice. Rozwój w czasie i przestrzeni, Śląsk Sp. z o.o., Katowice 
1993, s. 17-26.
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darczego znalazła swoje odzwierciedlenie w nowym obliczu miasta. W okresie międzywojen

nym powstały zespoły doskonałej zabudowy mieszkaniowej, obiekty kultury, administracji 

i usług, szkoły, przedszkola, założenia sportowe oraz obiekty sakralne. W śród wielu zredli- 

zowanych w  tym czasie obiektów użyteczności publicznej wyróżnić można gmach Urzędu 

W ojewódzkiego i Sejmu Śląskiego (L. Wojtyczko, S. Żeleński, P. Jurkiewicz, 1924-1929), 

Banku Gospodarstwa Krajowego (J. Rybicki, S. Tabeński, 1930), budynek Urzędów Nieze- 

spolonych (L. Sikorski, W. Kłebowski, 1937) czy budynek Muzeum Śląskiego (K. Schayer, 

1939, rozebrany podczas okupacji hitlerowkiej 1939-1945). Wpływ na wizerunek miasta 

miały również dwa obiekty sakralne: Katedra Chrystusa Króla (Z. Gawlik, F. Mączyński, 

rozpoczęcie budowy 1927) i kościół garnizonowy pod wezwaniem św. Kazimierz (Leon 

Dietz d'Arma, współpraca Jerzy Zarzycki, 1930). Powstała w tym czasie tkanka

architektoniczna zyskała spójny, nowoczesny wyraz artystyczny.
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Rys. 6. Plan Katowic, stan zagospodarowania w 1893 r.: 1 -  koleje, 2 -  zabudowa mieszkalna, 
3 -  usługi, 4  -  przemysł, 5 -  wyrobiska przemysłowe, 6 -  zieleń, 7 -  granica miasta, 
8 -  woda, 9 -  drogi

Fig. 6. Plan of the city o f Katowice of 1893: 1 -  railways, 2 -  housing, 3 -  facilities, 4 -  industry, 
5 -  excavations, 6 -  greenery, 4 -  city borders, 8 -  water, 9 -  roads 

Rys. 7. Plan Katowic, stan zagospodarowania w 1918 r.: 1 -  koleje, 2 -  zabudowa mieszkalna, 
3 -  usługi, 4 -  przemysł, 5 -  wyrobiska przemysłowe, 6 -  zieleń, 7 -  granica miasta, 
8 -  woda, 9 -  drogi

Fig. 7. Plan o f  the city o f  Katowice o f  1918: 1 -  railways, 2 -  housing, 3 -  facilities, 4  -  industry, 
5 -  excavations, 6 -  greenery, 4 -  city borders, 8 -  water, 9 -  roads
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Okres powojenny to czas, kiedy problem kształtowania centrum miasta został podjęty na 

nowo. Inicjatorem i organizatorem działań w  tym zakresie był ówczesny wojewoda Jerzy Zię

tek (1945-1975). Patronował on idei stworzenia nowego oblicza Katowic. W  efekcie podjęto 

projektowanie i rozpoczęto realizację wielkiego centrum miasta na osi północ-południe. 

W  ramach tego założenia, wzdłuż obecnej alei W. Korfantego powstały takie obiekty, jak: 

Dom Handlowy „Zenit” (J. Jarecki, M. Król, 1962), Dom Prasy (M. Śramkiewicz, 1963), ciąg 

pawilonów z Biurem W ystaw Artystycznych (S. Kwasiewicz, 1969) i Pałacem Ślubów 

(M. Król, 1969), Hala W idowiskowo-Sportowa „Spodek” (M. Giwont, M. Krasiński, 1971), 

Dom Handlowy „Skarbek” (Jurand Jurecki, 1975). Założenie jednak nie zostało doprowa

dzone do końca. Problemy komunikacji masowej pozostały nierozwiązane, w  tym utrzymanie 

kłopotliwego przebiegu linii tramwajowych w centrum.3

Rys. 8. Śródmieście Katowic (część północna), stan zagospodarowania w 1975 r.: 1 -  zabudowa 
mieszkalna, 2 -  gmachy użytku publicznego, 3 -  zieleń, 4 -  tramwaj 

Fig. 8. Downtown of the city o f Katowice (nothem part), 1975: 1 -  housing, 2 -  public buildings, 
3 -  greenery, 4 -  tramway

3 Buszko H. B.: Miasto Katowice -  metropolia Górnego Śląska, Głos w dyskusji na temat przeobrażeń jego 
oblicza, [w:] Miejska kompozycja wielkoprzestrzenna a przestrzenie publiczne w miastach, Międzyuczelniane 
zeszyty naukow e 12/2007, Urbanista, Warszawa 2007, s. 49.
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4. Podsumowanie

Początki współczesnych Katowic nie odbiegają niczym od początków innych osad prze

mysłowych. Jednak w przypadku tego m iasta aspiracje jego włodarzy sięgały dalej. Na róż

nych etapach rozwoju podejmowane były działania, których celem było zerwanie z przemy

słowym wizerunkiem i stworzenie centrum na miarę stolicy regionu. Również obecnie trwa 

dyskusja na temat kierunków transformacji strefy śródmiejskiej Katowic.
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